Quoniam

Istud. c. vult idē in summa quod ca
pitulum p̄cedēs sed addit tacite idē
esse in laicis nam in precedenti. c. tñ
fuit mentio facta de clericis. et glosa
modicum tangit et alle.

Quia in omnibus

Manifesti vsurarij ad communionē
altaris ad xp̄ianam sepulturā vel ad
oblationem offerendam admitti nō
debent **N**ota glo. que tangit q̄ mul
tudo non excusat peccatū. **I**tem di
cit q̄ vsura in vtroq̄ testamento ē p̄
hibita **I**tem dicit de quatuor prin
cipalibus concilijs

Super eo

Non licet vsuras recipere ut etiaz ca
ptiui inde redimerentur ex ip̄sis. **T**ā
git gl. et dicit q̄ pretextu boni malū
fieri non dz **I**tem dicit tex. q̄ pro al
terius vita non est mentiendum.

Cum tu

Usurarij qui sunt soluendo per penā
concilij lateranenū. compelluntur resti
tuere vsuras quas etiaz ante conciliū
recep̄erūt facultatibus non existentib⁹
bus debēt possessiones empre ex pe
cunia fenebri vendi. ⁊ debentibus re
cipe satisfieri. hoc dicit. **N**ota text. q̄
dicit q̄ peccatum non dimittitur ni
si ablatum restituatur.

In ciuitate

Qui vendit rem plus q̄ valeat eo q̄ differt solutioez precij peccat nisi dubium sit an tempore solutionis plus vel minus valeat. Notat gl. de p̄cio rerum q̄ non ex affectione singulorū sed cōi estimatōe taxari debeat. Itē dicit q̄ res tantum valet quantum vē di potest ēē

Preterea

Usurarius in om̄e nō desistēs si clericus est ab officio et beneficio suspenditur. si laicus ē excommunicat̄. Nota glo. que t̄git q̄d opatur hic suspē sio in clerico. Itē dicit q̄ ep̄s potest hoc casu dispensare

Conquestus

Fruct̄ rei pignorate cōputant̄ in sortē. sed vnū casum excipit scz si pignus sit feudum ecclē tamen ecclā iterū non debet seruitiū recipere a vasallo. Vnde glo. que alios etiam ponit casus.

Qua nos

Herēs usurarij filius vel extrane⁹ vsuras extortas per defunctū restituere compellitur. Nota gl. q̄ qlibet filius tenetur de portione sua 7 quantum ad eum puenit. Item glo. querit quid si vnus filiorum non esset soluendo. an alius deberet totum soluere. et glosa arguit p̄ et contra

Consuluit

Mutuās ea mēte ut pl⁹ sorte recipiat non dans parabolam iuramenti nisi aliquod recipiat et intellige parabolā. quia facit iurareq̄ sibi tali die soluet iam cum non possit. ne per iurij reus videatur debitor. prologat terminū ereditor et ob aliq̄d recipit vendens rem plus debito quia solutioem p̄cij retardat tenetur de his in iudicō anī

me. Tangit gl. an mutuans possit aliquid secundo sperare ēē

Qua perniciosum

Usurarij super vsuris conuenti appellari non p̄nt quomin⁹ satisfacciant de vsuris. Vide glo. in hoc. c. que videt̄ idem innuere in quolibz crimine manifesto alias si iniuste grauares app. nō esset deneganda

Per miserabilem

Per subtractōez cōmunionis xp̄ta nozū ecclā indeos cogit ad vsuras restituēdas. Notat glo. q̄ indei puniuntur per ecclā pena corporali et etiā pecuniaria ita tamen q̄ ad vindictā sanguinis non procedat

Quas dudum

Usurarius q̄ fecit debitorē iurare de soluendis vsuris vel non repetendis ecclesiastica censura compellit ab exactione desistere et receptas restituē

Quia frustra

Non auditur usurarius p̄ receptum impetratum sup̄ recuperādis vsuris quas alteri soluit nisi prius restituat quas extorsit. Nota glo. que tangit an delinquens contra vnā legē pdit beneficiū alterius legis. Itē q̄r̄ an ne sufficiat cautio ad restituēdus vsuras ēē. Item q̄d si nullus repetat.

Cum in dioc.

Manifesti usurarij etiā nemine accusante per penam lateranensis cōcilij per ordinariū compelluntur. Nota glo. que tangit q̄ principes impediētes p̄cessum cōtra vsurarios p̄nt excommunicari. Item tangit quando vsurarius dicatur manifestus

Salubriter

Maritus fructus rei dotalis sibi obligate pro dote non p̄putat in sortē.

quintus

Nota glo. que ponit casus ubi de re dotali maritus tenetur cōputare fructus in sortem. et que requiruntur ad hoc vt non computet Item dicit g. contra illud Qui emolumentuz sentit et damnus sentire debz

Michael laicus

Itud capitulum idem videtur dicere in summa quod. c. Quia frustra s. e. Vel sic summatuz fm panoz. Repetens vsuras nō auditur nisi restituat extortas per se vel per aliu3 a quocūq3 causam habet Nota glo. que videtur dicere q3 isto casu fili3 tenet ex dicto patris 7 agitur hic ex facto p̄is

Quanto

Iudei qui a christianis granes vsuras extorquent vel de suis bonis decimas et oblatōes non soluunt ecclesijs priuantur christianozū commercio Notat glo. q3 cessat argumentuz a contrario Item dicit de vsura que dicatur moderata et que imoderata

Nauiganti

Mutuas nauiganti pecuniā 7 quāq3 in se recipiat periculum vsurarius est censendus. Item qui dat decem solidos ut alio tempore sibi totidem mensure tradantur si dubitetur et postea plus soluant vsurarius nō est censendus. eodem modo excusatur qui p̄anos vel alias merces vendit ut certo termino recipiat pro eisdem. si tamē tempore contractus non fuerit venditurus Nota glosam que dicit mutuu dantes nihil inde sperantes. Item dicit glo. q3 nulla cōpensatio admitti debet vt vsura exigatur Item tangit glo. de dubio q3 propter dubium excusatur. dicit tamen propter periculum animarū cautiuz fore abstinēdū

Titulus de vsuris li. vi.

Vsurarum:

Ista decretalis primo innouat 7 obseruari precipit lateranente conciliū contra vsurarios editum. Secundo precipit dominis et vniuersitatibus terrarum ne permittant alienigenas in terris suis cōducere domos ad exercendum fenus vel conductas habere 7 q3 aliquis eis ad hoc domos nō locet ad aliquod tempus et imponit penam clericis contrafacientibus et etiam laicis

Quanq̄

Manifesto vsurario licet mandauerit vsuras restitui ecclesiastica sepultura negatur nisi primo satisfaciatur. Vel fm formā huius decretalis idonee caueatur. sepelientes eos contra hanc constitutionem lateranensis concilij penam incurrunt. testamenta eorum aliter facta non valent. Nec debet eis aliquis interesse vt eos absoluerit vel ad confessionem admittere. Tangit gl. quis dicatur vsurari3 manifestus remittendo ad glo. s. c. proximo. quibus autē vsure debeant restitui. vide per hoc glosam hanc 7 similitur qm̄ pcurator adquirat dño.

Titulus de vsuris in Cle.

Ex graui

Officiales cōitatum facientes dictātes vscribentes statuta super vsuris soluendis non repetendis vel non restituendis vel indicātes fm illa vel

non delentes illa si possunt infra tres menses de libris communitatum vel illa seruantes excommunicati sunt. hoc primo. Fenoratores in canis vsu rarum edere coguntur libros rationum suarum. hoc secundo. Pertinaciter asserens vsuras non esse peccatum hereticus est. hoc tertio. Nota glo. q. est in hac materia singularis

Titulus de falsariis

Falsidicus testis

Qui falsum dicit testimonium deum iudicem et partem offendit. Nota tex. qui dicit q. vterque reus est qui veritatem occultat et mendacium dicit. Tangit glo. de sententia p. falsos testes vel instrumenta lata et qualiter puniri debet falsus testis et est notabilis

Super eo

Sententia lata per falsas literas non debet executioni mandari. Tangit glo. q. per falsas literas nulla attribuitur iurisdictio. Item q. executor super sedere debet cum allegatur falsitas. et qualiter hoc procedit alle.

Ad audientiam

Clericus falsificans sigillorum principis deponitur et ei character aliquod evidens signum imprimitur et in exilium mittitur. Tangit hic glo. qualiter iste character debet imprimi. et per quem. Item q. fiat sine emissionem sanguinis

Cura sepe

Existens in curia literas apostolicas non recipiat nisi a manu pape vel officialium eius ab ipso deputatorum. persone tamen solennes per nuncios recipere possunt de manibus tamen predictorum. Si

contrafacies fuerit laicus excommunicatur si clericus suspenditur ab officio et beneficio. Vide glo. que loquitur de excommunicato impetrante

Licet ad regimen

Die habes. ix. modos falsitatis. qui melius per inspectionem oculorum intelliguntur quam elocutione aliqua exprimentur. Nota glo. que ponit etiam alios modos falsitatis qui ponuntur in textu. est etiam notabilis et utilis

Quam graui

Falsae sunt literae papales in quibus episcopus vocatur filius vel inferior frater vel vni scribitur in plurali. Notat doct. ex hoc capitulo q. stilus curie est attendendus in literis et deseruit hoc ad multa.

Ad falsariorum

Qui per se vel per alios literas papales seu apostolicas falsant excommunicati sunt cum suis fautoribus et clerici ab officio et beneficio sunt priuati et degradandi et curie seculari tradendi per quam etiam laici puniuntur. Si autem clericus falsis literis vti officio et beneficio spoliatur. Si laicus excommunicatur. Item dicit glo. allegans ignorantiam etc.

Accedens

Non presumitur quis falsare literas sed simplici iusticia nec punitur si hoc comperto desistat illis vti. Nota glo. que dicit q. non presumitur q. quis in re modica velit committere dolum. Et tangit glo. quid si quis falsum asserit firmet de re propriis cuius noticiam habuerit presumitur ne prima facie contra ipsum. Vide glo. que arguit pro et contra

Ex conscientia

quintus

Propter paucarum literarum rasuram in loco non suspecto rescriptum non probat falsum. Nota glosa que dicit q̄ modica suspicio non debz sapiētis animum immutare. et alle. glo.

Titulus de sortilegiis

In tabulis

Furta rerum ecclesiarum non sunt in tabulis aut codicibus aut alias sorte vel inspectione astralabij inquirenda et hoc dicit cum capitulo sequenti quod incipit. Ex tuarum. Notat glosa in capitulo primo q̄ quelibet fors non sit mala. Item glosa in capitulo secundo tangit de simplicitate et de eo qui bono zelo aliqd̄ facit

Ecclēsia vr̄a

Sortis intantum in electiōibus reprobat̄ q̄ etiam electio compromissariorum per sortem non debz admitteri neq̄ assumi. Notat glo. an quis possit seipm̄ eligere. Item q̄ persona electa nullo casu debet computari inter eligentes. Item ad quem pertinet cōfirmatio et examinatio processus et etiam persone electe. Item glo. arguit de sancto mathia qui fuit sorte electus etc. Item dicit glo. q̄ fors in pluribus casibus admittitur. Item dicit q̄ fors in se non est mala sed ex causa prohibetur

Titulus de collusionē.

Scripta

Si accusator ab accusatione desistit debz iudex inquirere an hoc per collusionē faciat. Vel sic fm̄ panoz. Accusatore desistente ab accusatione p̄t iudex ex officio suo inquirere sup̄ crimine illato quod intellige ut hic per eum. Nota glosam que tangit dram̄ inter factum bonum et illud quod bene fit. quia iudei bonum opus fecerunt sed tamen non fecerunt bene. de quo vide glo. Et nota glo. magnam que compendiose dicit de tribus generibus causarum. et qualiter dupliciter a lite recedatur vide eam

Crimina

Crimina probata puniri debent etiam si accusatus cum accusatore in amicitiam redijt

Audiuimus

Beneficō seu officio suo priuatur q̄ per collusionem constituit illud censuale. Vel sic. Clerici super suis beneficijs colludentes ab eis debent penitus removeri. Vel sic et generalius fm̄ panoz. Colludens in causa beneficijs beneficō priuari debet. hoc dicit. Nota gl. que dicit quid sit collusio. est inter actorem et reum latens et fraudulenta conuentō. Item dicit q̄ colludium nō debet manere impunitum. et alle. ad hoc concor.

Intantum

Iterum contra illum inquiretur de crimine qui per collusionem prius fuerat absolutus. Vel sic fm̄ panoz. Absolutio de crimine illato per collusionem facta non impedit facultatem iterum accusandi et inquirendi de illo crimine. hoc dicit. Notat gl. prima quā prelatus debet inquirere quando. scilicet scandalum videtur. Item tangit glo.

quid sit tergiversare

Titulus de delictis puerorum

Pueris

Impuberes preterquam in vicio carnis delinquere possunt. puniuntur tamen mitius quam adulti. Nota textum qui dicit quod puerilis etas plena est furtis mendacijs et periurijs. Item tangit glo. de pueris septem annorum quod committere et mentiri possunt. Item ratione etatis mitius agitur.

Referente

Pater ex delicto filij impuberis non tenetur. Vel sic. In puero multum relinquitur quod in adulto graviter punitur. Vel sic. Impubes percutiens alium non debet puniri pena pecuniaria secundum consuetudinem terre. nec ob. quod potest exigi a patre. Tangit hic glo. quod pater non debet puniri pro filio. Item notat glosa quod ab episcopo habente regalia a principe pro regalibus illis appellandum sit ad papam. de quo vide glo.

Titulus de clerico venatore

Episcopium

Iste titulus ponit penas quibus puniuntur episcopi presbyteri et diaconi habentes canes aut accipitres aut huiusmodi ad venandum. Episcopus enim tribus mensibus a communione suspenditur. si presbyter duobus.

si diaconus ab omni officio suspenditur. Potest tamen sic breviter summari. Clerico prohibetur venatio et committenti pena imponitur. hoc dicit cum sequenti. de qua in textu. Nota glosam que distinguit de multiplici venatione. Item tangit quando admittitur venatio. Item dicit quod isto casu plus punitur minor quam maior. Item dicit quod clerici specialiter sunt servi domini.

Omnibus

Summatum est supra capitulo primo.

Titulus de clerico percussore

Si quis

Qui in aliquo gradu sacro percussor extiterit corripatur a crimine. et si se non emendaverit deponatur. Vel sic. Clericus alium percutiens et mortuus non desistens deponendus est. Nota glosam que tangit de eo qui in usu habet percudere et in ludo etc.

Preterea

Episcopus duobus mensibus ab administratione missarum suspenditur qui fecit aliquem ultra modum crudeliter fustibus verberari. Vel sic. Non potest episcopus penam gravem verberum imponere. Notat glo. quod ex temporis prolixitate presumitur hic. et sic etiam presumitur ex temporis brevitate. Item notat glosa in fine quod episcopus querens timeri verberibus deponi debet ab officio.

Presentium

Duobus annis a missarum celebratione suspenditur presbyter qui associat repellentes

quintus

violentiam in cōflictu vbi aliq̄ mor-
tui sunt et lapides proiecit licet nul-
lum percussit. **¶** Vel sic. Non punit̄ cle-
ricus ut homicida si fuit ip̄e in confli-
ctu pro parte violentiaz repellentiū
licet ibi aliqui mortui sunt et ip̄e lapi-
des proiecerit ex quo nullum ip̄e p-
cussit. hoc dicit. **¶** Tangit glo. q̄ presby-
ter hoc casu se defendēdo lapides p-
icit etc.

Continentia

Assumēs arma ut euz alijs predoni-
bus resistat licet facto neq̄ consilio
suo homicidium fuerit subsecutū ad
ordines promoueri nōn potest si ab
alijs homicidium fuerit perpetratus
¶ Vel sic. Clericus qui fuit in conflictu
vbi aliqui fuerunt occisi sine eius fa-
cto vel consilio d̄ iure communi pro-
moueri potest. hoc dicit fin illum in-
tellectū. **¶** Alio modo legitur q̄ dispē-
satiue potest talis promoueri. **¶** Nota
tex. et glo.

Titulus de maledicis

Innouit

Maledicens pape puniendus est vt
deinceps aliq̄ deterrēant̄ et abstineāt
a tali reatu et ip̄e arceatur. hoc dicit
¶ Nota glo. que est notabilis et magna
et videtur arguere quādo quis tene-
tur dimittere iniuriam et quādo nō
et remittit et alle.

Statuimus

Ista decretalis ponit penam quam
patitur qui contra deum vel sanctū
aliquem blasphemiam publice dicit
¶ Nota textū q̄ in arbitrarijs plus d̄
puniri delinquens in beatam virgī-
nem q̄ in aliquem alium sanctū. **¶** No-
ta glo. q̄ dicit quantū delictū sit blas-

phemare q̄s grauit̄ etiam remittat.
¶ Itē tangit glo. q̄ vna iurisdictio iur-
uatur per aliam. **¶** Item notat g. q̄ q̄n
non exprimitur aliqua specialis mo-
nera intelligit̄ vsualis et alle.

Titulus de clerico excommū- cato ministrante

Si quis ep̄s

Episcopus p̄br aut diaconus depo-
situs iuste pro certis criminib⁹ si au-
sus fuerit ministerium sibi duduz cō-
missum attētare ab ecclesia abscondatur
¶ Notat hic glo. q̄ idem dicenduz
est si iniuste dummodo sententia non
sit lata contra ordinem iuris

Si quis p̄br.

Si degradat⁹ vel suspēsus celebrat et
monit⁹ nō desistit excoīcat⁹. et si nec sic
desistit ad req̄sitōem ecclē p̄ncipē se-
cularē i exiliū mittat̄. **¶** Ad gl. q̄ t̄git
an degradat⁹ p̄ficiat. **¶** Item tangit d̄
inuocatione auxilij secularis

Clerici autem

Interdict⁹ vel excoīcat⁹ celebrans et
monitus nō desistēs deponit̄. **¶** Ad g.
q̄ t̄git q̄s possit cū deposito dispen-
sare et ip̄m restituere etc.

Ratores presentium

Excoīcati vel interdicti si celebrāt de-
ponunt̄ nisi p̄p̄t̄ eozū multitudinē pe-
na minuet̄. **¶** Ad g. q̄ t̄git q̄n p̄cendū
ē multitudinē et q̄n nō. **¶** Itē t̄git glo.
q̄ dicunt̄ multi. **¶** Tangit g. d̄ram suspen-
sionis ab officio et b̄nficio. **¶** Itē qd̄ si
dicat ep̄s suspēdo te ab officio et b̄n-

Illud d̄ns

Excoīcatus celebrās deponit̄ nisi pe-
na illa misericorditer remittatur. **¶** Et
fm hoc nihil affert istud. c. de nouo.

Liber

ideo summo aliter ut aliqd afferat. et sic. si habes noticia excōicationi. p soz laz fama celebrat dz de rigore deponi licet cū eo possit misericorditer dispensari. hoc dicit fm panoz. Tāgūt hic doc. 7 glo. tāgūt q in notorijs nō est opus monitiōe Itē dicit q papā etiā fallit obliuio Itē tāgūt de fama 7 an q̄s debeat se credere ex fama excommunicatū non visis literis.

Fraternitati

Excōicatus celebrans a bñficio deponitur. dicit glo. in hoc capitulo q ep̄s potest predictos clericos perpetuo deponere. tamen non potest euz eis dispensare vt dictū ē. s. e. clerici zc.

Postulastis

Collatō bñficij excōicato facta non valet et scienter excōicatis bñficia cōferens a bñficioz callatōe suspendit. hoc primo. Celebrās in loco interdīctō si ē clericus secularis bñficijs priuā. si monachus vel monialis in artius monasteriū detrudit Itē dicit glo. in fi. q hoc casu clericus non auditur si dicit se iniuste excōicatum.

Proposuit

Excōicato post absolutōem bñficiū conferri potest. Vel sic. Qui nō probat contra eū cui facta ē collatio tpe receptōnis beneficij vt excipit stat facta collatio p prelatū. Vel sic. Valet collatio beneficij ei facta q prius fuit excōicatus s; tempe collatiōem absolutus. Itē nota hic q excommunicatus suā dz custodire absolutōem Itē notat hic glo. q hoc casu testes viri usq; admittuntur scz illi q dicit aliquē excōicātū et q dicit se absolutū.

Apostolice se.

Qui pbabiliter ignorat se suspensuz celebrando irregularis nō est Vel sic

Suspensus vel excōicat⁹ celebrās ignorans nulla indiget dispensatōe respectu irregularitatis. alias sec⁹. Nō glo. q̄ alle. paulū. d. veniā merui qz ignorans feci Itē dicit g. q̄ q̄s absens et ignorans potest excōicari et suspēdi Item tangit glo. q nulla sn̄a vel statutū ligat nisi sciatur Itē tangit d eo q per epistolam excōicat⁹ an sit statim excōicatus q̄ cito epistola sit scripta vel quando recipit.

Si celebrat

Itud. c. ē multuz difficile 7 hz plura dicta et ergo casus simplicie poni nō p̄t. Vel p̄t dicit q celebrās i minori excōicatoe. s; grauiē peccat. tñ irregularis nō efficit et eligere p̄t et ea q̄ sunt iurisdictionis exercere. scient tñ eligi nō p̄t. Itē ip̄e peccat pferendo ecclesiastica sacramenta. collata tñ nō carent stute dūmō tñ nō i contemptū ecclesiastice discipline et p̄a p̄hibitiōem nō cōmunicet excommunicato.

Titulus de clerico nō ordinato ministrante

Si quis

Nō ordinat⁹ sacramentalie baptisās vt celebrās ppter suā temeritatē abijcitur ab ecclā et nūq; ordinabit. Nō gl. q baptisā tpe necessitatis a quo libet potest recipi etiā ab heretico. i forma tamen ecclē zc.

Ex literis

Diaconus missam celebrās ad sacerdotium non promouetur ad temp⁹ a diaconatu suspenditur sed in beneficio cum eo poterit dispensari. Tāgūt glo. q clericus depositus debet clericaliter viuere. nec debet in obprobrium cleri mendicare. Item querit hic glo. anne papa vel episcop⁹ potest hoc casu cum diacono dispensare.

quintus

Titulus de clerico per sal. pro moto.

Tue litere

Qui ignozanter per saltū de sub dia
conatu fit presbyter post penitentiā
in diaconum ordinatur et demū pō
terit in presbytero secum dispensari.
Notat hic glo. prima de negligētia
que fuit hic crassa et supina. Itē que
rit quid de illo qui nullum habz or
dinem et promouetur in sacerdotem
Item quid de laico. Itē quid d' epō.
Item dicit g. q' sicut vir et mulier vnū
faciunt matrimoniū ita clericat' et sa
cerdotium vnum faciunt ep̄m

Titulus de eo qui furtiue ordi nes suscepit

Ceniens

Qui furtiue ordinatur male suscepti
ordinis potest per suum ep̄m execu
tionem habere et promoueri ad ma
ius nisi excommunicatio lata fuerit
contra talem. Vel sic et clarius. Qui
furtiue recipit ordinē in suscepto mi
nistrare vel ad supiores ascendē nō
p̄t. Si cōtra hoc facientes lata erat
excommunicatō et hoc sine dispensa
tione pape. Sed si excommunicatio
lata nō erat ep̄s et abbas potuerūt
dispensare. Nota glo. que dicit q' ille
furtiue ordines suscepit qui citra sen
tentia sui episcopi et sine examinatioe
promouetur

Cum v

Irregularis efficit qui in vna die ad
minores ordines et ad subdiaconat'
ordinem promouetur. Notat glo. q' oēs
minores ordines vna die cōferri
p̄nt et glo. ad hoc alle. et remittit.

Anotuit

Cl. s. e. in. c. Ceniens. Notat glo. et
ter. notabiliter tāgit q' ep̄s potest fer
re sniam excoīcatōis ne q's plures or
dines maiores suscipiat. Itē tāgit d'
illis qui contra sniam excoīcatōis su
scipiunt ordines q' deponendi sunt.

Titulus de excessib' prelatorū

Pernent

In ista decretali papa monet prela
tos abstinere a grauaminibus subdi
conum et cōminatur penā cōtrafaciē
tibus. Notat gl. q' sententia excoīca
tionis non debet ferri sine ordine iu
diciario et q' ep̄s in excommunican
do d'z requirere consensum capituli.

Ad hec.

Ep̄i eccas subiectas archidiaconis
ab eis liberare nō p̄nt. Vel sic et gene
ralius. Nō p̄t ep̄s sine cā eccam alte
ri subiectā ab ipsi' subiectōne et obse
quio liberare. h. d. Notat glo. q' ep̄i
nō debent alteri dīminuere ius suū
citra ei' p̄sensum nec p̄t ep̄s in preiū
diciū alteri' alteri dare puilegiū. Itē
dicit q' seruitiū ex consuetudine pre
stitum peti potest etc.

Ad aures

Archidiaconi ecclesias sibi subiectas
ad suos vsus retinere non p̄nt. Vel
generalius et sic. habens collatiōem
seu subiectōnem beneficii illud p' suo
vsu retinere non potest seu sibi con
ferre. hoc dicit. Notat g. q' archidia
coni causa custodie possūt ecclesias
retinere. si ad eos pertinet institutio
adhuc non debent sibi retinere s'z ali
os instituere

Clerici

Clerici si sunt sodomite deponūtur.

Libet

et in monasterio detruduntur si laici excommunicantur **Uel sic.** contra naturam incontinentes si sunt clerici **ic.** ut in primo sum. **Nota glo.** q. sodoz inite discuntur filij diffidentie quia d. eorum salute diffidendum est. **Item dicit glo.** de vicinitate **ic.**

Sane si episcopi

Quod iniuste petunt episcopi ab abbatibus possunt ipsi abbates propria auctoritate denegare **Subditus** non tenetur parere superiori aliquid exigentem seu precipienti contra tenorem sui privilegij hoc dicit **Nota glo.** que dicit q. omnis cura in dio. tam in monasterijs q. in alijs pertinet ad episcopum nisi sint excepti. et alle.

Illud etiam

Ista decretalis ponit penam illorum qui cum sint vicarij volunt seingere vel erigere contra personas id est contra suos prelatos **Uel sic.** Vicarius ecclesie usurpans sibi ipsius ecclesie personatus contra prestitum iuramentum ad officij sui executionem admitti non debet **Nota glo.** que dicit q. personis vilibus sunt beneficia deneganda et subtrahenda

Cum ad quorundam

Denegatur prelati procuratio qui secum ducunt personas et euectores ultra numerum in concilio lateranensi si statutum **Et sententia excommunicationis propterea in subditos lata non tenet** **Uel sic.** Excommunicatio lata contra subditum quia non parz contra privilegij sibi a superiore concessum non tenet **Nota glo.** q. sententia excommunicationis lata contra privilegium pape non tenet et est nulla.

Sicut unire

Abbas subiectus episcopo monasterium suum alteri monasterio subijcere vel unire non potest sine auctoritate diocesani etiam d. metropolitani consensu **Uel sic.** Prelatus inferior citra episcopum non potest suam ecclesiam vel sibi subiectam alteri unire sine episcopi consensu etiam metropolitani auctoritate inveniēte. hoc dicit. **Nota glo.** que ponit casus certos quos papa sibi soli reservavit

Quam sit graue

Clericus qui de suo crimine publice gloriatur propter quod scandalum inde secutum est ab officio et beneficio suspenditur. et per hoc commune summarium nimis restringitur sensus literę. quod videtur contra principium c. et ideo simpliciter potest sic summari **Suspendi** debet clericus qui de suo crimine publice gloriatur **Notat h. glo.** q. confessio extrajudicialiter facta preiudicat hoc casu. quia non refert undeque crimina claruerint ut puniantur.

Ex iris vestris

Episcopus cuius auctoritate homicidium est commissum ab altaribus ministerio et officio pontificali et episcopatus administratione deponitur **Uel sic.** Prestans causam directe vel indirecte homicidio committendo eo commisso priuari debet officio pontificali et sacerdotali et ab administratione episcopatus removeri. hoc dicit **Uel sic.** Clericus auctoritate directe vel indirecte vel consilium homicidio prestans irregularis efficitur. **Notat glosa.** q. clerici non prohibentur

quintus

tur confilia dare principibus i crimi-
nibus. dummodo tamen fungantur
potius vice consulentis q̄ suggerētis
glo. alle. ar. ff. de quest. l. i.

Inter dilectos

Ab obtinenda dignitate repellitur
vsurarius ⁊ publicus aleator **Uel sic**
Collatio beneficii facta indigno oc-
culto cassari debet ⁊ cōferentes sc̄do
ante cassatōem prime collatōnis pu-
ri debent ea vice potestate conferen-
di. **Notat glo. q̄ ludere in aleis li-**
cet cōiuij causa ⁊ hoc fm leges **Itē**
qui delictum siue peccatum suum ex-
cusat auctoritate siue consuetudine
magis peccat **Item** tāgit de falsario

Accedentibus

Abbatēs d̄ matrimonijs cognoscere
et publicas penitentias iniungere et
indulgentias dare non possunt. nisi
speciali iure hoc eis cōpetat. **Uel sic**
et generali? **C**ognoscere de causa ma-
rimoniali. item penitentias publi-
cas et indulgentias cōcedere spectat
ad dignitatem episcopalem vnde in-
ferior prelatus d̄ his se intrōmittere
non debz nisi ipsi cōpetat hoc d̄ iure
speciali. hoc dicit. **Notat glo. q̄ q̄li-**
bet suis finibus debet esse cōtentus.

Dilectus filius

Ad reuelandum peccatores siue pec-
catum in penitentia confessum sacer-
dos vrgeri non potest **Notat glo. q̄**
nemo compelli debet ad indicandū
furem. ff. de prescrip. v. l. solent. **Item**
notat glo. q̄ sententia excommunica-
tionis lata sub conditione suspendit̄
p̄ appellatōnem etc.

Dilecta filia

In preiudicium prelati non possunt
subditi singulares erigere signa colle-

gij **Uel sic** **C**lerici ecclesie vbi iā sine
ipsis collegium est non possunt face-
re vnum corpus **Uel sic** **P**riuati ho-
mines regulariter nequeunt constitu-
ere collegiū et habere signa collegij
nisi aliter eis conceditur. **Notat glo.**
quot modis dicitur corpus **Itē** tan-
git glo. de sigillo quis potest habe-
re sigillum.

Strauem

Qui contra iuramentum negat pre-
latum dominū suum vel coram secu-
lari iudice de ip̄o conqueritur vel eū
inuadit beneficō est priuatus seu de-
poni debet quod pro eodem est **No-**
tat glo. quid sit homagium **Item** q̄
omnis contumacia aduersus preside
capite puniēda est

Minimis iniqua

Ista decretalis ponit quindecim res
prebensibilia in quibus prelati erce-
dūt a qb̄ papa p̄cipit p̄latos abstinere
Nō bñ istud. c. et ei? glo. et inue-
nies quātas tribulatōes sustinent re-
ligiosi viri a p̄latis ecclesiarū p̄pter eo-
rum auariciam etc.

Minimis praua

Ista decretalis ponit duodecim pre-
dicatozum et minorum grauias a
quibus precipit prelatos abstinere
Nō gl. q̄ dicit q̄ oēs religiosi q̄ pplm
nō hnt ad synodū ire nō tenent **Itē**
tangit gl. q̄ religiosi p̄latis nō p̄stāt
iuramētum sed clerici seculares

Tanta est

Violās interdictū iurisdicōe et cla-
uū p̄tate se puat. **Uel sic.** **Nō** seruās
interdictū suspensus ē ab officio ⁊ be-
neficio et omni iurisdicōe. **Hoc**
dicit. **Nota** q̄ violans interdictum
contemnit clauēs petri

Libet

Item nota qui non seruat sententiã interdici tanq̃ suspensus beneficia conferre non potest. Item celebrantes in loco interdicto interdici sunt. Item nota glo. que tangit et est singularis de materia interdici zc

Titulus de excessibus prelatorum li. vi.

Cum ex eo

Mendicantes non possunt adquirere noua loca ad habitandum vel aliqua antiqua alienare vel mutare absq̃ speciali licentia pape que d̃ hac prohibitione faciet mentionem In adq̃rentibus tamen loca pro heremitica vita ducenda cessat prohibitio Notat gl. prima qui dicuntur mendicantes. Item in fine dicit glo. q̃ religiosus mendicans de licentia prelati sui potest heremiticam vitam ducere

Titulus de excessibus prelatorum in Cle.

Frequens

Ista cle. prouidet contra. xxx. graua mina que prelati religiosis inferebant a quibus prelatos cessare precipit. et suos subditos cessari facere iubens religiosorum privilegia et iura seruari Notat g. q̃ epus potest ab exemptis moderatim petere subsidium Itē tangit de notario q̃ requisitus recusat facere instrumentum Itē tangit et dicit q̃ p̃ntatio potest fieri p̃ lrās Itē tangit an privilegium de fructibus beneficiorum primi anni extendatur ad exemptos Itē dicit q̃ vna est vniuersalis ecclesia extra quam nullus saluatur Itē vnus est dñs vna est fides et vnus baptisma.

Titulus de noui operis nunciatioe

Intelleximus

Quod edificatum est post denunciationem noui operis demoliri debet expensis constructis Vel sic. Cum aliquid noui constructur siue iure siue iniuria debet s̃m statuta legum et canonum terminari Vel sic. etiam ecclesia edificata post nunciacionem noui operis destruenda est expensis constructis Nota glo. in capitulo primo que tangit que requiruntur in denunciatione et tangit de noua ecclesia edificanda

Cum ex iniuncto

Summatum est. s. c. proximo. Nota tamen in tex. q̃ vbi non tenet principale nec accessorium Notat gl. quis debet denunciare nouum opus. Et quis dicatur facere nouum opus. Itē arguit glo. pro monachis q̃ semper presumuntur habere bonam causam Itē tangit tex. et glo. de scandalo. d. Si scandalisatur frater meus non commedam zc. Item dicit gl. q̃ multa fiunt et etiam omittuntur propter scandalum vitandum. et qualiter illa intelliguntur vide tex. et glo.

Significantibus

In optioe est nunciantis nouum opus an infra tres menses de p̃iudicio suo an vero debeat ostendere et interim cessetur ab opere recepta cautioe de ope demoliendo statim edificare permittat Notat g. q̃ restitutio quicquid differatur licet p̃batoes sunt in p̃mptu et alle.

Es cui opus

Non obstante cautioe p̃stita ab edificante de demoliedo opus tenetur edificans expectare spatium trium mensium si volueris p̃bare ipsum edificasse post denunciationem in p̃iudicium iuristae Ex isto tex. notat glo. q̃ in optioe est denunciatoris an velit statim do

quintus

cere de iure suo vel vsq; ad tres mensas an statim recipere cautō; de opere demoliendo

Titulus de privilegijs

Ep̄alia

Non debent episcopi nisi in civitatibus seu locis insignib; collocari. Nota textum qui t̄git aliquid vilescere propter suam numerositatem. Item notat glosa in fine sui q; sponsa statim nō tradenda est

Sicut in

Non obstante privilegio fori puniē per ecclesiam laicus ecclesie malefactor. Nota textum qui dicit q; laicos coercere non est contra legem agere sed legi facere subsidium. Item dicit glosa qui malos coercet minister est domini cū deo non potest pinguior victima offerri q̄ reus iniquus

Cum et plantare

Religiosi etiam exempti decimas a laicis recipere non debent sine dio. consensu. hoc primo. Excommunicati et interdicti omnino non debēt admitti ad divina etiam per religiosos exemptos. hoc secundo. Religiosi etiā exempti in ecclesijs non pertinentib; ad eos pleno iure non instituūt nec destituunt inconsultis episcopis. sed rōem exigūt de temporalibus ab instituentis. hoc tertio. Hospitalarii 7 tēplarii semel in anno celebrāt in ecclesia posita in loco interdicto ibi tamē non sepeliuntur corpora mortuorū. hoc quarto. Confratres exemptorū seu ipsorū oblati qui in totum se non transfulerunt iudicari possunt ab or-

diarijs locor; h. d. fm panoz. Nōt g. q; qlibet tenet vitare excōicatos etiā exemptos. Itē t̄git g. qd notat illaverba pleno iure 7 q̄ tūc ep̄s h; facere 7 exercere i p̄dictis ecclesijs. Itē t̄git g. de illis fratribus q; a privilegiatis emunt 7c. et dicunt se exemptos